In den folgenden zwei Jahrzehnten zwischen 1260 und 1280 blieb das Spektrum der Gewin-
nungstage gleich, selten erreichten die Ablässe in dieser Zeit eine so große Anzahl an Gewin-
nungstagen wie unter Hugo von Santa Sabina. Mit dem Jahr 1280 setzte dann eine erneute 
Steigerung ein. Eine nun gehäuft vorkommende Gruppe an Gewinnungstagen sind hierbei die 
Herrenfeste, die vorher nur vereinzelt vorkamen. Volrad von Halberstadt gewährte der Katha-
rinenkirche in Braunschweig in diesem Jahr einen Ablass, in dem er für 14 Feste, darunter 
Weihnachten, Himmelfahrt, Ostern, Pfingsten, der Palmsonntag, die Beschneidung und die 
Erscheinung des Herrn, Ablass gewährte.1257 Für das Jahr 1288 ist eine Indulgenz des Bi-
schofs Siegfried II. von Hildesheim für den Halberstädter Siechenhof überliefert, die den 
Weihetag, Ostern, Pfingsten, Weihnachten, die Marienfeste, das Patronatsfest der heiligen 
Katharina sowie Allerheiligen und die Oktaven aller dieser Feste enthielt.1258 Wenngleich sich 

1254 UB Hochstift Halberstadt Bd. 2, Nr. 856, S. 130f.: […] qui ad ecclesiam ipsam in inventionis s. Crucis ac bb. 

apostolorum Petri et Pauli Barnabe Mathei Philip[p]i et Iacobi ac s. Iohannis baptiste necnon in ss. Stephani 

Nicholai ac Eufemie virginis sollempnitatibus et in die, qua sanctorum reliquie ad eandem ecclesia deferuntur, 

annis singulis causa devotione accesserint […]. 
1255 UB Kloster Pforte Bd. 1,1, Nr. 158, S. 178f., hier S. 179: […] dedimus indulgenciam, quod, quicumque in 

anniversario consecrationis maioris ecclesie predicti monasterii nec non in Pasca, Penthecoste, in Nativitate 

sancti Iohannis baptiste et in festo beatorum apostolorum Petri et Pauli, in Nativitate domini et in omnibus sol-

lempnitatibus beate et gloriose dei genitricis Marie humiliter et devote ad ipsam ecclesiam beneficia petiturus 

per octo dies accesserit […]. 
1256 UB Hochstift Halberstadt Bd. 2, Nr. 962, S. 198: […] qui ad ecclesiam ipsam inventionis s. Crucis, ascensi-

onis Domini ac bb. apostolorum Petri et Pauli, Barnabe, Mathei, Philippi et Jacobi ac s. Iohannis baptiste 

necnon in ss. Stephani, Sixti, Nycolai ac Eufemie virginis sollempnitatibus, et in die, qua sanctorum reliquie ad 

eandem ecclesiam deferuntur, et in anniversario dedicationis ipsius die annis singulis causa devotionis accesser-

int […]. 
1257 Ebd., Nr. 1360, S. 433f.: […] qui eandem ecclesiam in nativitate domini nostri Iesu Christi, in circumcisione 

Domini, in epyphania, in die palmarum, in sancto die pasce, in ascensione Domini, in pentecostes et in quatuor